

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Patxi Urtizberera Lekuona

*Irun, Gipuzkoa
(1937)*

Aurkibidea



Biografia



Oiartzungo Azerigorri baserrian jaioa. Ama bertakoa zuen, eta aita Irungoa. Bost urte zituenean Mendiondo baserrira joan ziren bizitzera, Irungo Olaberria auzora. Hango auzo eskolan ibili zen, baina ez luzaro, hamar urterekin Meakara joan baitziren, Iruxulota baserrira. Ibarlako eskolara joaten zen. Amak tratua saltzen zuen plazan. Hamar senidetan zaharrena izaki, 14 urterako lanean zebilen, baso lanetan. Ondoren argiketari ibili zen udaletxean, eta 26 urterekin garabi-gidari gisa hasi zen, eraikuntzan. Aiako emakume batekin ezkondu zen, eta lau seme-alaba izan zituzten. Azken 28 urteetan Behobian bizi dira. Besteak beste, sendabelarrei buruz hitz egin du. Meaka dantza taldekoa da.

Zintak

IRN-035

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberría, Idoia
- **Data:** 2011-07-21
- **Iraupena:** 64 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberría, Idoia

IRN-036

- **Proiektua:** Euskal Herriko Ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Etxeberría, Idoia
- **Data:** 2011-07-21
- **Iraupena:** 66 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Etxeberría, Idoia

Pasarteak

1. Azerigorri baserrian jaioa, Oiartzunen

- **Erref:** IRN-035/002
- **Iraupena:** 0:03:12. **Hasi:** 00:00:25. **Bukatu:** 00:03:37

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Oiartzungo Axerigorri baserrian jaioa. Zein animalia zituzten. Komuna nolakoa zen. Urik ez zuten. Simaurra. Argirik gabeko garaia ere ezagutu zuen. Kinkea eta kandelak. Iturria eta askak.

2. Errearentzat, elur-ura

- **Erref:** IRN-035/003
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:03:37. **Bukatu:** 00:05:20

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak

Laburpena:

<p>Ekonomika zuten sukaldean, eta han berotzen zuten ura. Anaia bati besoa kiskali zitzaion behin. Elur-ura erabiltzen zuten erretakoa sendatzeko.</p>

3. Sendabelarrak I: belarmina, iodo belarra...

- **Erref:** IRN-035/004
- **Iraupena:** 0:04:44. **Hasi:** 00:05:20. **Bukatu:** 00:10:04

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak

Laburpena:

Sendabelarrak: belarmina, pasmo belarra, berbena, iodo belarra, zizare belarra... Bakoitza zertarako erabiltzen den azaltzen du: belarmina, pasmobelarra, berbena... enplastoak eta infusioak. Belarmina nolakoa den.

4. Sendabelarrak II: pasmo belarra, zizare belarra eta berbena

- **Erref:** IRN-035/005
- **Iraupena:** 0:03:09. **Hasi:** 00:10:04. **Bukatu:** 00:13:13

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak

Laburpena:

Pasmo belarra nolakoa den. Zizare belarra. Berbena zertarako den ona; enplastoa nola egiten den, arrautza zuringoarekin.

5. Sendabelarrak III: amaren ukendua

- **Erref:** IRN-035/006
- **Iraupena:** 0:04:37. **Hasi:** 00:13:13. **Bukatu:** 00:17:50

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak

Laburpena:

Amak ukendua egiten zuen 21 belarrekin. Pena du nola egin ikasi ez zuelako. Karetxak sendatzeko modua. Ardi mingaina, azeri belarra, sagu belarra, lehoi belarra... Odola geratzeko, armiarma sarea.

6. Sendabelarrak IV: azeri buztana, pixa belarra...

- **Erref:** IRN-035/007
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:17:50. **Bukatu:** 00:20:30

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak

Laburpena:

Baserriak urruti zeuden, eta medikuak ez ziren erraz iristen. Azeri buztana, gibelarentzat. Pixa belarra. Kamamila. Pareta belarra.

7. Kamamila eta eztia

- **Erref:** IRN-035/008
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:20:30. **Bukatu:** 00:22:36

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak

Laburpena:

Kamamila bila Erlaitzera joaten dira, baina galarazi egin dutela esan diote. Ez du ulertzen zergatik. Kamamila zertarako den ona. Eztiaren onurak. Amaren erremedioa: esnea, eztia eta koñaka.

8. Baratxuria, zizareentzat; tipula eta eukalipto

- **Erref:** IRN-035/009
- **Iraupena:** 0:03:29. **Hasi:** 00:22:36. **Bukatu:** 00:26:05

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak

Laburpena:

Baratxuria, zizareen kontra. Baratxuria esnearekin egosi, eta eztia bota. Zizare asko izaten zituzten lehen, eta hil ere egiten ziren umeak. Hamar senide ziren, eta kutsatu egiten ziren. Tipula erdibitu, eta logelan jartzea. Eukaliptoaren baporea hartzen, arrosarioa errezatu bitartean.

9. Zorriak, arkakusoak eta akañak

- **Erref:** IRN-035/011
- **Iraupena:** 0:04:52. **Hasi:** 00:26:14. **Bukatu:** 00:31:06

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak
- Natura » Fauna » Basoko animaliak

Laburpena:

Zorri asko izaten zituzten. Ozpina erabiltzen zuten, eta orrazi berezi bat. Arkakusoak. Akañak nola hil, burua kenduta. Menda belarra, arkakusoentzat.

10. Olaberrian bizi zeneko oroitzapenak

- **Erref:** IRN-035/013
- **Iraupena:** 0:03:35. **Hasi:** 00:31:15. **Bukatu:** 00:34:50

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Oiartzundik Irunera joan zen bizitzera; aita Irungoa zen. Solterotan izan zuten bera, gerra denbora zelako. Gero Mendiondora joan ziren bizitzera, Olaberriara. Hamar urte zituenean Iruxulota baserrira joan ziren, Meakara. Olaberriako oroitzapen txarrak ditu; izebak zigortu egiten zuen, "aldatian".

11. Ibarlako eskola

- **Erref:** IRN-035/014
- **Iraupena:** 0:02:57. **Hasi:** 00:34:50. **Bukatu:** 00:37:47

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Zigorak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

Laburpena:

Eskolako oroitzapenak. Olaberriako eskolarekin ez da oroitzen. Ibarlako eskolan Kontxita zen maistra. Neska-mutilak elkarrekin egoten ziren, adin askotakoak. Eskolako zigorak. Jolasteko astirik ez zuen izaten, beti lanean.

12. Gerran eta gerraostean, giro txarra

- **Erref:** IRN-035/015
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:37:47. **Bukatu:** 00:39:17

Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

Laburpena:

Gerra garaiko kontuak: izeba hil nahi zuten, belarritako gorriak zituelako. Kanean ezin zuten euskaraz egin. Guardia zibilak. Seietako mezetara joaten ziren.

13. 14 urterekin hasi zen basoan lanean

- **Erref:** IRN-035/016
- **Iraupena:** 0:04:45. **Hasi:** 00:39:17. **Bukatu:** 00:44:02

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako lanak
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

Umetatik ohitzen ziren lana egitera. Oraingoarekin konparatzen du. Obretan ibili da lanean. Hamalau urterekin hasi zen lanean, mendian. Nafarroatik jende asko joaten zen pinuak aldatzera. Trontza. "Cienpies" kamioiak.

14. Egurraren erabilerak

- **Erref:** IRN-035/017
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:44:02. **Bukatu:** 00:45:44

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

Oholak egiten zituzten pinu egurrekin, zerrategian. Piketeak. Pagoa eta haritza ez zituzten sarri botatzen. Gaztaina, altzariak egiteko. Baserriko tresnen kirtanak egiteko erabiltzen zuten pagoa.

15. Ilargiaren garrantzia, arbolak botatzeko eta perretxikotarako

- **Erref:** IRN-035/018
- **Iraupena:** 0:04:17. **Hasi:** 00:45:44. **Bukatu:** 00:50:01

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea
- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Ilargiaren garrantzia egurrarentzat. Ilbeheran ebaki behar dira arbola gehienak, baina ez ostiraletan. Alkazia, pagoa, pinua, intxaurra, gaztaina, urritza... Perretxikotarako eta baratzerako ere ilargiak badu zeresana.

16. Mutikotatik perretxikotan, plazan saltzeko

- **Erref:** IRN-035/019
- **Iraupena:** 0:02:56. **Hasi:** 00:50:01. **Bukatu:** 00:52:57

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Perretxiko bila
- Baserria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Biltzen dituen perretxikoak aipatzen ditu. Ziza horia, gibelurdina, onddo beltza, gorringo. Gibelurdina arriskutsua da, beste batekin nahastu daitekeelako. Onddoekin ateratako diruarekin erosi zuten irratia. Ama frutarekin eta berduarekin joaten zen plazara, eta hari eramaten zizkion perretxikoak.

17. Bide txarretan zapatak eskuan hartuta

- **Erref:** IRN-035/020
- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 00:52:57. **Bukatu:** 00:56:12

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu
- Baserría » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak

Laburpena:

Ama plazara joaten zen, eta esnea ere partitzen zuen. Arreba hasi zen gero. Beti Irunera joaten ziren. Bideak txarrak ziren, eta zapatak kendu egiten zituzten, ez hondatzeko. Arropak. Amonak egiten zizkien, galtza zaharrekin. Aste Santuan estreinatzen zuten arropa. Prozesioa egiten zen Irunen, eta santua eramaten zuen.

18. Dotrina eta arrosarioa

- **Erref:** IRN-035/021
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:56:12. **Bukatu:** 00:57:45

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Dotrina
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Elizaren indarra. Dotrina Irunen ikasi zuen, parrokian. Hiru hilabete pasatu zituen apaizarekin. Parrokoaren belarrondokoak. Jaunartzeak. Etxean ere errezatzen zuten, egunero; artoa zuritu bitartean, arrosarioa.

19. Lesakara arrautza bila, bidean elurrak harrapatu

- **Erref:** IRN-035/022
- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:57:45. **Bukatu:** 01:00:20

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Neguak gogorak izaten ziren. Pasadizoa. Lesakara arrautza bila joan ziren batean, elurrak harrapatu zituen. San Antonen geratu ziren lotan. Hiru orduko bidea zen. Arrautzak saldu egiten zituzten gero.

20. Errotatik bueltan, irina kendu

- **Erref:** IRN-035/023
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 01:00:20. **Bukatu:** 01:01:35

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Errota

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Ibarlako errotara joaten ziren, baina Endarlatzara ere bai, Nafarroara. Guardia Zibilak irina kendu zion behin. Hogeitabat kilo.

21. Guardia zibilak belar metak arakatzen

- **Erref:** IRN-035/024
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 01:01:35. **Bukatu:** 01:02:50

Gaia(k):

- Lanbideak » Polizia
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Babarruna, artoa eta patata entregatu behar izaten zuten, udaletxera. Tranpak; guardia zibilak metak arakatzen ibiltzen ziren.

22. Ijitoek eraman zuten txerri gaixoa

- **Erref:** IRN-035/025
- **Iraupena:** 0:01:31. **Hasi:** 01:02:50. **Bukatu:** 01:04:21

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Abere-hiltzea
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Animaliak isilpean hiltzen zituzten. Txerriaren gibela analizatu egin behar zen; behin txartzat eman, eta lurperatu egin zuten 250 kiloko txerria. Ijitoek atera, eta eraman egin zuten.

23. Mugako estraperloa eta kontrabandoa

- **Erref:** IRN-036/002
- **Iraupena:** 0:04:13. **Hasi:** 00:00:03. **Bukatu:** 00:04:16

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa
- Baserria » Baserriko lanak » Errota
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Taloak egiten zituzten etxean. Errazionamendua. Errotara joaten ziren, eta bidean Guardia Zibila. Bi kiloko ogi zuria ekartzen zuen amak bestaldetik, eta kafea. Kontrabandoa: autobus bat pasatu zuten, zatika. Zein ibiltzen zen horretan.

24. Kontrabandoko produktuak eta tokiak

- **Erref:** IRN-036/003
- **Iraupena:** 0:03:29. **Hasi:** 00:04:16. **Bukatu:** 00:07:45

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Bestaldetik autoen piezak ekartzen zituzten, betaurrekoak, arropa, puntila... Jatekorik ez normalean. Nondik nora eramaten zituzten. Negu batean (1955?), zahatoko ardoa ere izoztu egin zitzairen. Kontrabando tokiak.

25. Pertsonen kontrabandoa, Bidasoa errekan

- **Erref:** IRN-036/004
- **Iraupena:** 0:04:56. **Hasi:** 00:07:45. **Bukatu:** 00:12:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Pertsonen kontrabandoa. Guardia zibilen aldaketa baliatzen zuten. Portugaldarrak ziren gehienak, emakumeak. Batzuek tranpa egiten zuten. Korronte handia dago Bidasoan; markak zituzten jarrita, makilekin. Gerra garaian gizon bat nola hil zuten guardia zibilek.

26. Kontrabandoa, lanetik aparte

- **Erref:** IRN-036/006
- **Iraupena:** 0:00:57. **Hasi:** 00:13:35. **Bukatu:** 00:14:32

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Lanetik kanpo ibiltzen ziren kontrabandoan, sos batzuk ateratzeko. 75.000 pezeta kobratzeko geratu zen, burua kartzelan sartu zutelako.

27. Txoritarako afizioa, umetatik

- **Erref:** IRN-036/008
- **Iraupena:** 0:03:31. **Hasi:** 00:14:45. **Bukatu:** 00:18:16

Gaia(k):

- Natura » Fauna » Hegaztiak
- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

Laburpena:

Ez da arrantzan ibili, ehizan bai. Mutikotan tiragomarekin ibiltzen ziren (sardia) eta gero eskopetarekin. Arrozakin jaten zituzten gero. Txori motak aipatzen ditu. Erreklamoan ez, tranpak jartzen ibilia da. Tranpa nolakoa zen.

28. Jateko txori onenak

- **Erref:** IRN-036/009
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:18:16. **Bukatu:** 00:19:20

Gaia(k):

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza
- Natura » Fauna » Hegaztiak

Laburpena:

Jateko txoririk onenak zein diren. Pinpina nolakoa den. Birigarroa, pintxotia, tortola...

29. Baserriko lanak egindakoan, Pikoketara dantzara

- **Erref:** IRN-036/012
- **Iraupena:** 0:04:17. **Hasi:** 00:21:56. **Bukatu:** 00:26:13

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Baserriko lanak egin ondoren joaten ziren neskatarra, Pikoketara dantzara. Belar lanak eta arto lanak. Artoa jorratzeko modua. Dantza lotua eginez gero, apaizak esan egiten zuen pulpilotik. Fedearen galeraren errua mojak eta apaizek dute.

30. Neska laguntza; igandero mezara

- **Erref:** IRN-036/014
- **Iraupena:** 0:03:05. **Hasi:** 00:26:49. **Bukatu:** 00:29:54

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra
- Familia eta harremanak » Bikote kontuak » Ligatzea

Laburpena:

<p>Neska laguntza. Musu emanez gero konfesatu egin behar; apaizak galdetu egiten zien. Ez zen kongregaziokoa izan. Parrokiara joaten ziren igandero, ordubeteko bidea eginda. Lauretan jaikitzen ziren, eta bueltan lanera. Erlaitzera iratze bila joan, herri lurretara, eta metak egitea.</p>

31. Meaka auzoko baserriak I

- **Erref:** IRN-036/015
- **Iraupena:** 0:01:17. **Hasi:** 00:29:54. **Bukatu:** 00:31:11

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak
- Baserria » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua

Laburpena:

Meaka auzoa nolakoa zen. Oraingo eskola ez zegoen, etxe gutxiago zeuden... Orduan zeuden baserriak aipatzen ditu.

32. Meaka auzoko baserriak II

- **Erref:** IRN-036/017
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:31:51. **Bukatu:** 00:32:47

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko bizimodua » Baserriaren historia eta kokalekua
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Auzoak

Laburpena:

Auzoan desagertutako eta aldatutako baserriak aipatzen ditu.

33. Perratzaile nafarra Irunen

- **Erref:** IRN-036/020
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:34:34. **Bukatu:** 00:36:02

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak » Errementariak, ferratzaileak

Laburpena:

Meaka auzoan ez zegoen perratzailearik. Irunera joaten ziren denak. Nafarra zen perratzailea, inguruetakoa bakarra. Lastaolan hasi ziren gero ferratzen.

34. Behobia auzoko gabarrariak

- **Erref:** IRN-036/024
- **Iraupena:** 0:02:27. **Hasi:** 00:40:57. **Bukatu:** 00:43:24

Gaia(k):

- Lanbideak » Antzinako lanbideak

Laburpena:

Behobia auzoan zelai asko zeuden. Segar apustua egiten zuten. Gabarrak ezagutu ditu Bidasoan, hondarra ekartzen. Hondarra zertarako erabiltzen zuten. Carrillotarren kontuak.

35. Behobian jendea bestaldera pasatzen, igerian

- **Erref:** IRN-036/025
- **Iraupena:** 0:03:51. **Hasi:** 00:43:24. **Bukatu:** 00:47:15

Gaia(k):

- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Jendea igerian pasatzen zen bestaldera, Behobian. Faisan uharteraino laguntzen zieten batzuek eta handik bestaldera Iparraldekoek. Soka botatzeko modua. Itotzen ere ikusi du jendea. Guardia zibilen garitak. Berak ez zekien igerian.

36. Eraikuntzan lanean, gruarekin

- **Erref:** IRN-036/026
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:47:15. **Bukatu:** 00:48:40

Gaia(k):

- Lanbideak

Laburpena:

Baserrian, basoan... gruarekin ere ibili da eraikuntzan, 26 urtetatik. Irungo Casa Puente (bera bizi dena) beraiek egina da. Herri askotan ibilia da.

37. Tximistak, erramua; jaiotza, bataioa

- **Erref:** IRN-036/028
- **Iraupena:** 0:04:56. **Hasi:** 00:48:47. **Bukatu:** 00:53:43

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Jaiotzak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Sakramentuak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Ohiturak eta sinesmenak

Laburpena:

Tximista zenean, segan ibiltzea arriskutsua zen. Erramuarekin gurutzua egiten zuten, ate eta leihoetan jartzeko. Ur bedekatu. Jaiotzetan medikua joaten zen, emagina ere bai. Bera joaten zen medikuaren bila. Umeak Paristik zetoze esaten zieten. Bataioa zortzi egunera egiten zen. Ama elizara sartu bitarte, ezin zitzaion musurik eman.

38. Heriotza eta lutua

- **Erref:** IRN-036/029
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:53:43. **Bukatu:** 00:55:33

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Hiletak
- Ohiturak eta bizimodua » Erljioa » Elizaren indarra

Laburpena:

Etxean hiltzen ziren. Ohiturak. Lutuarekin lotutako debekuak: ezin dantza egin.

39. Dantzarako zaletasuna

- **Erref:** IRN-036/030
- **Iraupena:** 0:02:17. **Hasi:** 00:55:33. **Bukatu:** 00:57:50

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Erromeriak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Gaztetako ibilerak

Laburpena:

Dantzarako afizioa. Meaka dantza taldekoa da. Oinez joaten ziren batera eta bestera.

40. Hamar senideko familia aurrera ateratzen

- **Erref:** IRN-036/032
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 00:58:57. **Bukatu:** 01:00:44

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa
- Baserría » Baserríko lanak » Herrira saltzera, erostera
- Politika » Gerraostea eta Francoren diktadura » Ekonomia gerraostean

Laburpena:

Hamar senide ziren. Aita gaixo ibiltzen zen, eta berak lagundu behar izaten zuen etxean. Fruta saltzen eta kontrabandoan ateratzen zuen dirua. Aitak oilagorak ehizatzen zituen, eta beraiek saldu. Ezkondu artean, jornala amarentzat.

41. Elektrizista hasi zen Irungo Udalean

- **Erref:** IRN-036/033
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 01:00:44. **Bukatu:** 01:02:31

Gaia(k):

- Lanbideak » Udal langileak
- Lanbideak » Neskameak
- Ekonomia eta industria » Emakumeak lan-munduan (etxetik kanpo)

Laburpena:

Bere familian ez ziren neskame eta morroi joan. Alemaniara joateko puntuan egon zen. Irungo udaletxean elektrizista hasi zen; oso gutxi irabazten zuten. Emaztea Behobiara joaten zen, kontserba lantegira.

42. Irun inguruko euskarak

- **Erref:** IRN-036/035
- **Iraupena:** 0:02:47. **Hasi:** 01:02:37. **Bukatu:** 01:05:24

Gaia(k):

- Euskara » Euskalkia, herri hizkerak, euskara batua

Laburpena:

Bere euskara nahasketa dela dio. Hondarríbiko, Oiartzungo, Donostiako eta Tolosako euskarak. Ulertzeko zailena bizkaiera dela dio. Iparraldeko eta Nafarroako euskarak.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-05-14

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com